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ویژه نمایشگاهویژه نمایشگاهویژه نامه اولین پیش همایش « زن در تاریخ محلى ایران، پهنه شمال، استان گلستان»
ضمیمه شماره

////

تداوم و پافشارى

ست
م نخ

کلا

   به نام خداوند اندیشه و مهر
تاریخ محلی رویکردی نســبتا جدید، واقعی و دقیق در تحلیل وقایع و مطالعات تاریخی اســت. تاریخ محلی، به انگاره ها و وقایع تاریخی در یک جغرافیای مشــخص 
نگاهی علمی و جزئی نگر دارد . این دیدگاه به وقایع صِرف تاریخی بســنده نکرده و تمامی نمودها و نهادهای انســانی را نشــانه می رود تا از میان آنها، درک عمیق تر و 
واقعی تری نســبت به تاریخ منطقه و در نهایت کشــور داشته باشــد. با این رویکرد، انجمن زنان پژوهشگر تاریخ که همواره سعی داشته تا با کنکاش علمی، نگاهی دقیق 
درباره حضور و نقش زن در جغرافیای تاریخی پهناور ایران زمین داشــته باشــد، در سال های اخیر تلاش کرده تا هم اندیشــی های خود را که در قالب برگزاری همایش ها 
و نشســت های مختلف علمی بوده اســت، بر این محور قرار داده و از پژوهش های محققان در حوزه های مختلف مطالعات تاریخی و دیگر رشته های علوم انسانی بهره 
ببرد. انجمن در این  تلاش به موضوعی پرداخته که از سالیان قدیم در میان تاریخ نگاران مغفول بوده و چندی است  با پژوهش های محققان متخصص، رنگ یافته است. 

انجمن زنان پژوهشگر تاریخ ایران قصد  دارد  باعث شود انگیزه بیشتری برای تحقیق در لایه های پنهان مانده در تاریخ نگاری های محلی در میان پژوهشگران ایجاد کند.
انجمن زنان پژوهشــگر تاریخ در همایش های پیشــین خود که با همکاری برخی نهادها و سازمان های همفکر و علاقه مند  موفق به برگزاری آنها شد، نقش و 

حضور زن در مناطق جنوب و غرب ایران را به تحقیق و بحث گذاشت.
انجمن در همایش پیش رو، پهنای جغرافیای تاریخی شــمال ایران را که در حال حاضر در ســه اســتان گلستان، مازندران و گیلان خود را نشان می دهد، هدف 
پژوهش قرار داده و با عنوان «نقش زن در پهنه شمال ایران»، تلاش به برگزاری همایشی علمی در این حوزه کرده است. در اولین مرحله، برگزاری پیش همایش 
«نقش زن در منطقه گرگان و دشت» تلاشی است برای نشان دادن حضور زنان و نیز مطالعات مرتبط با مسائل زن در این منطقه جغرافیای مهم از ایران فرهنگی.

تاریخ محلی به روایت یک همایش

   از اینکه ســعادت دیدار بــا جمع پرمهر 
دوستان و یاران انجمن زنان پژوهشگر تاریخ 
و انجمــن ایرانــی تاریخ را ندارم، افســوس 
می خــورم. اگرچــه همــواره دل و دیده ام با 
شما یاران و کوشــش های خستگی ناپذیرتان 
است. در مدت ۲۵ ســاله ای که انجمن زنان 
پژوهشــگر تاریخ به صورت متداوم مشغول 
بــه فعالیت اســت، در بعضی ســمینارها یا 
نشست ها از نزدیک با گردانندگان و مسئولین 
این انجمن همراهی و مشارکت داشته ام و با 

اهداف همراه بوده ام.
در اینجا مناســب می دانم بــه چند نکته 
اشاره کنم که به نظر من قابل ستایش است. 
نخست از پشتکار و زحمات بی وقفه اعضای 
مؤســس و سایرین تشــکر می کنم. متأسفانه 
در کشــور ما معمــولا در کار تداوم نیســت 
و بســیاری از برنامه های عالی کــه با موانع 
برخــورد می کنند رها و فراموش می شــوند. 
ولــی خوشــبختانه انجمن زنان پژوهشــگر 
تاریخ دچار این سرنوشــت نشــد و علی رغم 
مشــکلات و فرازونشــیب ها همچنان به کار 
ادامه داده و اکنون با موفقیت پیش همایش 
زن در تاریــخ محلی ایران در پهنه شــمال را 
برگزار کرده است. نکته دوم اینکه به نظر من 
حائز اهمیت اســت و نباید فراموش شود این 
است که انجمن با تداوم و پافشاری در طرح 
تاریخ زن و مطالعات زنان این رشته بااهمیت 
را در علوم انســانی پایدار و برجســته کرده و 
شکی نیســت که این تأکید بر اهمیت جایگاه 
زنان در پیشــینه فعالیت های زنــان ماندگار 
شــده و دارای آتیه درخشــانی اســت. نکته 
ســوم فعالیت بی وقفه اعضــای این انجمن 
اســت. همه شــما پشــتکار و بــه خصوص 
بــا اعتمادبه نفــس و اعتقاد بــه آرمانتان با 
مشــکلات دســت وپنجه نرم کــرده و موفق 
شــده اید که این انجمــن را همچنان فعال و 

تأثیرگذار کنید.
نکته دیگری که به نظــرم نباید فراموش 
کرد، اهمیت تشــکیل چنین همایش هایی در 
شهرها و شهرستان ها است که سبب می شود 
فقط به پایتخت اتکا نشــود و دیگر زنان این 
ســرزمین نیــز در برابــر این حوزه احســاس 
مســئولیت کنند. با این کار ارزشــمند شــما 
دانه آگاهی و امید را در دل نســل های بعد و 

پژوهشگران نوپا می فشانید.
امیدوارم در این راه دشــوار همواره شاد و 

به آینده روشن دلگرم باشید.
* ریاست علمی همایش زن در تاریخ محلی 
ایران پهنه شمال

 منصوره اتحادیه*

اهمیت پژوهش

   تاریخ محلی به مثابه یک شــاخه از تاریخ علمی، هرچند شــاخه ای 
جدیــد در این علوم نیســت و در ایــران نیز دارای قدمتــی بیش از هزار 
ســال اســت، اما همین قدمت هم با نگاهی بــه تواریخ محلی حکایت 
از یک امر مهم دارد؛ فرودســتان جامعه و زنان به عنوان طیف مهمی از 
ایــن بخش در این تواریخ حضوری کم  رنــگ دارند. و آنجایی صحبت از 
ایشان شده اســت که ضرورت بحثی در پیوند با طبقات بالادست وجود 

داشته است.
زنــان و تاریخ ایشــان نیــز به عنوان شــاخه ای جدید، کــه البته در 
تاریخ نگاری ما گرایشــی نوین و دارای عمری کمتر از چند دهه اســت، 
نیــز در زیر مجموعه همیــن بی توجهی قــرار می گیرد. زنــان به مثابه 
یک مســئله؛ زندگی، احوال، آثار و عملکرد ایشــان نیــز اگرچه گاه در 
تاریخ نگاری سنتی و مرد ســالار ما رگه هایی کم رنگ را اشغال کرده اند، 
امــا آن توجه ویژه را هیچ گاه دریافت نکرده و مورد پژوهش های جدی 

قرار نگرفته اند. چون به واقع زنان، مســئله جدا پنداشــته نمی شــدند 
و هویــت آنهــا وابســته و طفیلی مــرد و «آن دیگــری» جامعه بوده 
اســت. خوشــبختانه در چند دهه اخیر، خود زنان تاریخ پــژوه ایرانی، 
با درک این اهمیت پژوهشــی، توانســته اند با تحقیق هــای آکادمیک 
و تربیت دانشــجویان دغدغه مند راه گشــای این مســیر مهم باشــند. 
به عنــوان نمونه یکــی از تلاش های ارزنــده این اســتادان فرهیخته، 
تشــکیل انجمنی به نام «انجمن زنان پژوهشگر تاریخ» در سال ۱۳۷۸ 
خورشیدی و سعی در هدفمندکردن مســیر تاریخ نگاری زنان در ایران 

بوده است.
بخشــی از فعالیت های انجمــن درباره همایــش و گردهمایی های 
علمی اســت که برای ارائه آخرین دســتاوردهای پژوهشی علاقه مندان 
حوزه تاریخ جنســیت برگزار شده و اینک در آســتانه یکی از رویدادهای 
مهم دیگر است. ترکیب مسئله زنان با توجه به تاریخ نگاری محلی، این 
بار در پهنه شمال کشــور هدف همایشی دیگر از انجمن زنان پژوهشگر 
تاریخ اســت و امیــد که با دریافــت و ارائه آثــار علمی شــما عزیزان، 
دریچه ای نو به تاریخ نگاری زنان با تکیه بر تاریخ محلی شــمال کشــور 

گشوده شود.
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